CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414893

PORTARIA: 1752/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA NO
EMPREENDIMENTO L.N. DE SÁ COMÉRCIO DE MADEIRAS,
COM O OBJETIVO DE VERIFICAR A EXISTÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA PARA ATIVIDADE, AUSÊNCIA DE
MAQUINÁRIO E CONFIRMAÇÃO DE ENDEREÇO COM
COORDENADAS; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DA SERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
23/07/2012 a 27/07/2012
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 27/07/2012
58922071/ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de
23/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414955
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA
ATENDER A SEMA/PA.
PROCESSO: 24655/2011
ITEM 1 – Adjudicado para NORTE LOCADORA E SERVIÇO LTDA
EPP; CNPJ: 08.949.785/0001-55
VALOR TOTAL MENSAL ADJUDICADO: R$ 68.899,50
(Sessenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e
cinqüenta centavos)
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 826.794,00 (Oitocentos e vinte
seis mil e setecentos e noventa e quatro reais)
ITENS 2 e 3– Adjudicado para ATLANTA RENT A CAR LTDA -
EPP; CNPJ: 01.135.910/0001-44
VALOR TOTAL MENSAL ADJUDICADO ITEM 2: R$ 5.793,00
(Cinco mil setecentos e noventa e três reais)
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 69.516,00 (Sessenta e nove mil
quinhentos e dezesseis reais)
VALOR TOTAL MENSAL ADJUDICADO ITEM 3: R$
10.503,00 (Dez mil quinhentos e três reais)
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 126.036,00 (Cento e vinte seis mil
e trinta e seis reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 26 de Julho de 2012.
Belém, 27 de Julho de 2012
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414958

PORTARIA Nº1717/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento
21893/2012 de 17/07/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
MARCOS DA CRUZ ROCHA, matrícula nº11851/1, ocupante
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Gerência de
Material e Patrimônio, no período de 20/08 a 18/09/2012,
correspondente ao triênio de 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414969

PORTARIA: 1751/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
DIOGO MARQUES OLIVEIRA                TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL 572154441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18544135964520000    0116000000          339030
3,000.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415000

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255
da Constituição Estadual e os Art. 103 e 109 da Lei Estadual
n0 5.887, de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de
27/11/1992, convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as
autoridades federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos
e privados, instituições governamentais e não governamentais
e a população em geral para participarem da Audiência Pública
a ser realizada no dia 13 de Setembro de 2012, no município
de Senador José Porfírio, estado do Pará, objetivando:

1.     Informar à comunidade sobre o Projeto de Exploração
de Minério de Ouro – Projeto Volta Grande localizado no
município de Senador José Porfírio, a cerca de 50 km a sudeste
de Altamira, de responsabilidade da empresa BELO SUN
MINERAÇÃO LTDA.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de
Impacto Ambiental - RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente - SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Senador José Porfírio
Dia: 13.09.2012 – Horário: 10:00 h
Local: Auditório da sede da Prefeitura de Senador José Porfírio.
Endereço: Rua Marechal Assunção nº 116 – Centro.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA,
encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado,
no dia 04 de Junho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario de Estado de Meio Ambiente em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415175

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto Aquisição de
máquinas e equipamentos diversos para efetivação do convênio
celebrado entre o IDEFLOR e o Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate a Fome – MDS de acordo com as condições e
especifi cações constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 27/07/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
18541138266550000       339030                 6661000000          Estadual
18541138266550000       449052                 6661000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 304 DE 26 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415215

Torna sem efeito férias de servidor.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012,
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito na PORTARIA Nº.278 de 09/07/2012,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.195
de 10/07/2012, a férias da servidora Iranilda Silva Moraes,
matricula nº.57219868, ocupante do cargo Técnico em Gestão
de Geoprocessamento, referente ao período de gozo de
13/08/2012 à 11/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415222

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Realização da atividade de cadastro (questionário
econômico-produtivo, ambiental e social) para seleção dos
agricultores familiares que participarão do Projeto Piloto Pará
Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/356979 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a
04/08/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador de
Grupo Técnico ) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a
04/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415225

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Realizar transporte dos servidores da DDF para as
comunidades em Dom Elizeu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/358641 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415244

PORTARIA: 308/2012
Objetivo: Participar do 1º modulo do curso de desenvolvimento
organizacional participativo
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/358253 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão
Florestal – Engenharia Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de
29/07/2012 a 04/08/2012
57214630/JOSE MARIA E SOUZA NETO (Técnico em Gestão
Florestal - Engenharia Florestal ) / 6.5 diárias (Completa) / de
29/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415068

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte.
Valor Total: 26,232.00
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 18/07/2013
Registro de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1539
CEP. 66040-172 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 051/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415088

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/195144, de 26 de abril
de 2012, que se refere à contratação de locação de veículos
automotores terrestre de pequeno e médio porte – BRASIL
RENT A CAR LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO,
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 028/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e BRASIL RENT A CAR LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414815

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/09/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção da Sede da Associação Comercial do
Município de Mocajuba/PA.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE
MOCAJUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO